
Tisknuto: 30.05.2024  03:21

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Finance a daňový systém
KFU/FDS  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / FDS
Název Finance a daňový systém

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / 135
0 / -

0 / 130 0 / 100

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KEF/FDS
Vyloučené předměty KFU/FIM a KFU/PF a KFU/VF a KFU/9FIM

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Charakterizovat základní druhy veřejných příjmů, vysvětlit postup výpočtu daní a pojistného na zdravotní pojištění a sociální
zabezpečení. Charakterizovat základní principy podnikových financí. Naučit studenty aplikovat teoretické poznatky na
konkrétních praktických příkladech probíraných na cvičeních.

Požadavky na studenta

Podmínkou udělení zápočtu je:
a) aktivní účast na cvičeních
b) úspěšné zvládnutí písemného zápočtového testu na 70%. Test je možné 1x opakovat.
Zápočtový test se skládá z příkladů.

Zkouška je písemná a odpovídá programu výuky, cvičení, konzultací a doporučené literatury.
Hodnocení je následující:
40-36 bodů: výborně, 35 to 32 bodů: velmi dobře, 31-28 bodů: dobře, 27-0 bodů: nevyhověl(a).

Specifikace požadavků pro studenty kombinované formy studia je v COURSEWARE.

Podmínky absolvování se mohou změnit vlivem nepříznivé epidemiologické situace.

Obsah

- Úvod do financí.
- Veřejné finance.
- Pojistné na veřejné zdravotní pojištění a pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti.
- Daňová soustava České republiky.
- Důchodové daně v daňové soustavě ČR.
- Majetkové daně v daňové soustavě ČR.
- Daně ze spotřeby v daňové soustavě ČR.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:21



Strana: 2 / 4

- Daňová administrativa.
- Podnikové finance.
- Finanční plánování, finanční řízení.
- Základy investičního rozhodování podniku.
- Právní formy podnikání.
- Shrnutí.

Doplňkové informace pro studenty kombinované formy studia jsou v COURSEWARE.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Garanti:

Literatura

Daňové zákony v platném znění.•  Základní:
Finance a daňový systém v praktických příkladech (Šturcová Jana) -
https://dspace5.zcu.cz/handle/11025/44939 >

•  Základní:

Hrdý, Milan; Krechovská, Michaela. Podnikové finance v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha : Wolters
Kluwer Česká republika, 2013. ISBN 978-80-7478-011-0.

•  Základní:

Hejduková, Pavlína. Veřejné finance : teorie a praxe. Vydání první. 2015. ISBN 978-80-7400-298-4.•  Základní:
Hejduková, Pavlína. Veřejné finance. Sbírka příkladů a případových studií.. Praha, 2015. ISBN 978-
80-7400-299-1.

•  Základní:

Peková, Jitka. Veřejné finance : úvod do problematiky. 3., přeprac. vyd. Praha : ASPI, 2005. ISBN 80-
7357-049-1.

•  Rozšiřující:

Valach, Josef. Finanční řízení podniku. Praha : Ekopress, 1999. ISBN 80-86119-21-1.•  Doporučená:
Ryšávková, Veronika. Nový občanský zákoník úplně pro všechny. 1. vyd. Praha : Grada, 2014. ISBN
978-80-247-5157-3.

•  Doporučená:

Zákon č. 589/1992 Sb. o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku
zaměstnanosti v platném znění.

•  Doporučená:

Zákon č. 592/1992 Sb. o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění v platném znění.•  Doporučená:
Zákon o obchodních korporacích.•  Doporučená:
Štenglová, I., Havel, B., Cíleček, F., Kuhn, P., Šuk, P. Zákon o obchodních korporacích. Komentář.
Praha: C. H. Beck, 2013. ISBN 978-80-7400-480-3.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku [10-60] 32
Příprava na souhrnný test [6-30] 20

104Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:21



Strana: 3 / 4

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Není stanoveno.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Není stanoveno.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),

Demonstrace dovedností,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Znát strukturu daňové soustavy ČR.

Popsat principy podnikových financí, majetkovou a finanční strukturu podniku.

Charakterizovat základní principy financování podniku.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Aplikovat základní prinicpy veřejných i podnikových financí včetně základních aspektů daní z daňové soustavy ČR.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

mgr. studium: plánují, podporují a řídí s využitím teoretických poznatků oboru získávání dalších odborných znalostí,
dovedností a způsobilostí ostatních členů týmu,
bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Geografie Bakalářský Prezenční Ekonomická a regionální
geografie

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 ZS2017

Informační systémy Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
rozšiřující

B 2 ZS2022
akr

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:21



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Informační systémy Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
rozšiřující

B 2 ZS2023

Inženýrská
informatika

Bakalářský Prezenční Informační systémy 1 2023 Povinně
volitelné
předměty

B 3 ZS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:21


